
AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Montag - Freitag 07:00 - 12:30 Uhr
Montag  13:30 - 16:00 Uhr
Donnerstag 13:30 - 18:00 Uhr

Jahrgang 46 Freitag, den 19. April 2024 Nummer 8

Postaktuell: „An sämtliche Haushalte“.

, 

Einladung zum traditionellen Einladung zum traditionellen 
Maibaum stellen am Sa.27.04.Maibaum stellen am Sa.27.04.

Hierzu beginnen wir um 15 Uhr den Baum zu 
schmücken und um 17:30 Uhr werden wir ihn 
mit vereinten Kräften in die Höhe stemmen.

Um diesen Kraftakt zu bewerkstelligen, 
ergeht hiermit die herzliche Einladung, an 
dieser Tradition teilzunehmen und natürlich 
auch tatkräftig durch Muskelkraft oder auch 
durch Anfeuerung mitzuhelfen.

Wir freuen und bedanken uns für Ihr Kommen 
und Ihre Unterstützung,
die Vereine von Deisenhausen



VG Krumbach - 2 - Nr. 8/24

StStS atat nana dkokok nono zertrtr &Standkonzert &
Kuchchc enene zumumu MiMiM titi ntnt ehmhmh eneneKuchen zum Mitnehmen

Gerne könnt ihr eigene Behältnisse für den Transport mitbringen!

MuMuM susu isis kiki ununu dndn etete wtwt awaw sasa Süßüßü eßeß sese füfüf rürü eueue cucu hchc -Musik und etwas Süßes für euch -
eieie nini enen klklk elel ieie nini enen SpSpS epep nene dndn eded anana ununu snsn !s!seine kleine Spende an uns!

Kuchenvergabe ab 13:30 Uhr
Standkonzert 14 - 15 Uhr

Sonntag, 28. April 2024
Dorfplatz Breitenthal

 

 

            WIR SUCHEN DICH  

Der Kindergarten St. Tobias in Aletshausen sucht Verstärkung zum baldmöglichsten Zeitpunkt 

                                             in der Kinderkrippe. 

 
KINDERPFLEGER/IN (M/W D) Pädagogische Ergänzungskraft  

Teilzeit ca. 25 Std. / 5 Tage-Woche 

 
Ansprechpartnerin für weiter Informationen 
und Bewerbung an: 

 
Daniela Fendt (Kindergartenleitung)  
Haupeltshoferstr. 5, 86480 Aletshausen  
Tel: 08282/2228  
Email: sankt.tobias@aletshausen.de 

 

Bewerbungsschluss: 3.05.2024 

 

 

            WIR SUCHEN DICH  

Der Kindergarten St. Tobias in Aletshausen sucht Verstärkung zum baldmöglichsten Zeitpunkt 

                                             in der Kinderkrippe. 

 
KINDERPFLEGER/IN (M/W D) Pädagogische Ergänzungskraft  

Teilzeit ca. 25 Std. / 5 Tage-Woche 

 
Ansprechpartnerin für weiter Informationen 
und Bewerbung an: 

 
Daniela Fendt (Kindergartenleitung)  
Haupeltshoferstr. 5, 86480 Aletshausen  
Tel: 08282/2228  
Email: sankt.tobias@aletshausen.de 

 

Bewerbungsschluss: 3.05.2024 



VG Krumbach - 3 - Nr. 8/24

 
 

Auf geht´s zum 
Oberwiesenbacher Maibaumfest   

 

         1. Mai ab 10:30 Uhr 

am Maibaumplatz in Oberwiesenbach 

 

Es erwartet Sie ein reichhaltiger Mittagstisch, 
nachmittags Kaffee und Kuchen 
und ab 16:30 Uhr laden wir zur Brotzeit ein. 

 

 

Wir freuen uns auf Ihren Besuch. 
 

baumfest 

am Maibaumplatz in Oberwiesenbach



VG Krumbach - 4 - Nr. 8/24

Haushaltssatzung des Zweckverbandes zur 
Wasserversorgung der Günztalgruppe, Land- 
kreis Günzburg für das Haushaltsjahr 2024
Aufgrund des § 16 der Verbandssatzung und der Art.40 Abs.1 
und 26 Abs. 1 des Gesetzes über die Kommunale Zusammen-
arbeit in Verbindung mit Art. 63 ff. der Gemeindeordnung 
erlässt der Zweckverband folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der in der Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt im
Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   176.832 €
und im
Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   15.240 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt.

§ 4
(1) Eine Verwaltungsumlage wird nicht erhoben.
(2) Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 0 € 
festgesetzt.

§ 6
Die Haushaltssatzung tritt am 1.01.2024 in Kraft
Wattenweiler, den 14.04.2024
Zweckverband zur Wasserversorgung der Günztalgruppe 
1.Verbandsvorsitzender Anton Böller

Bericht aus der Gemeinderatssitzung 
Aletshausen vom 25.03.2023
Vorstellung der Erschließungsplanung Baugebiet 
„Südlich Kammerweg“
Vom Ingenieurbüro Kling Consult stellte Hr. Tretbar die 
Erschließungsplanung im Baugebiet „Südlich Kammerweg“ 
vor. Folgende Änderungen sollen in die Planung eingearbeitet 
werden:
• Die zu Beginn geplante Kreuzungsstraße Richtung Süden 

soll nun doch mit eingeplant werden. Die Größe der zwei an-
grenzenden Bauplätze wird dementsprechend angepasst.

• Das geplante Bauende soll auf Juni 2025 vorgezogen 
werden.

• Die Anschlussmöglichkeiten für Strom, Wasser und Glas-
faser muss für die geplanten Tiny-Haus Plätze noch ab-
geklärt werden.

• Die Bepflanzung an der Süd- und Ostseite wird im Rahmen 
der Planung mit ausgeschrieben.

• An der Ostseite des Baugebiets soll ein Schutzwall an-
gelegt werden.

Wohnhausneubau mit Stellplätzen, Hauptstraße 50, 
Gemarkung Winzer
Das Vorhaben liegt im unbeplanten Innenbereich gem. § 34 
BauGB. Das gemeindliche Einvernehmen wird erteilt.

Verschiedenes
Der Glasfaserausbau in Aletshausen geht planmäßig voran. Die 
Arbeiten werden schnell und zuverlässig ausgeführt.

Redaktionsschlussvorverlegung
Wegen des 1. Maifeiertages muss der Redaktionsschluss 
für die Ausgabe in Kalenderwoche 18 auf

Donnerstag, 25. April 2024, 12.00 Uhr
vorverlegt werden.

Bitte reichen Sie spätestens bis zu diesem Termin Ihre Texte 
und Beiträge bei der Annahmestelle ein.
Später eingehende Beiträge können leider nicht mehr 
berücksichtigt werden.
Die Redaktion

Verwaltungsgemeinschaft Krumbach

Standfestigkeitsprüfung der Grabsteine
Am Dienstag, 23. April 2024 (witterungsbedingt) wird in allen 
Friedhöfen der Verwaltungsgemeinschaft die Standfestigkeit 
der Grabsteine überprüft.

Hinweis an alle Bürger
Ab dem 01. Mai beginnt die Jagdsaison auf Rehwild in unseren 
Wäldern. Zu Ihrer eigenen Sicherheit denken Sie bitte daran, 
sich für andere gut erkenntlich zu machen.
Durch das Tragen von leuchtenden/reflektieren Kleidungs-
stücken oder mit Hilfe einer Lampe - vor allem in der 
Dämmerung.

Buchsbaumzünsler - Wohin mit befallenen 
Pflanzen?
Der Buchsbaumzünsler ist wieder aktiv.
Schnittgut von befallenen Buchsbäumen bzw. aufgrund des 
Zünslerbefalls abgestorbene Buchsbäume oder Baumteile 
müssen so entsorgt werden, dass keine Gefahr besteht, dass 
Raupen und Eiergelege sich weiterverbreiten können.
Bei der Entsorgung über die Biotonne oder den Kompost 
können die für die Tötung des Buchsbaumzünslers benötigten 
Temperaturen aufgrund der offenen Kompostierung nicht 
erreicht werden. Eier und Raupen am Strauchschnitt und an 
befallenen Pflanzen könnten sich weiterentwickeln und der 
Schädling so weiterverbreitet werden. Daher ist diese Art der 
Entsorgung nicht geeignet den Buchsbaumzünsler einzu-
dämmen.
Kleine Mengen von Schnittgut können über die Restmülltonne 
entsorgt werden. Das Schnittgut muss in Plastiksäcken luftdicht 
verpackt sein.
Größere Mengen der befallenen Pflanzen oder befallenes 
Schnittgut können in einem Plastiksack verpackt bei allen 
Wertstoffhöfen mit Sperrmüllcontainern entsorgt werden. Der 
Schädling kommt dann zusammen mit dem Buchsbaum in die 
Müllverbrennungsanlage, wo er vernichtet wird.
Abgabemöglichkeiten für mit dem Buchsbaumzünsler 
befallenen Pflanzen bestehen am Abfall- und Wertstoffzentrum 
in Burgau sowie auf den Wertstoffhöfen in Burtenbach, Günz-
burg, Ichenhausen, Jettingen-Scheppach, Krumbach, Leip-
heim, Offingen, Thannhausen und Ziemetshausen.
Die Entsorgung der befallenen Buchsbäume ist ab sofort 
gebührenpflichtig. Pro 100 Liter werden 5,00 € an den 
genannten Abgabestellen berechnet.
„Grüner“ nach Sichtung unbefallener Buchsbaum kann kosten-
frei als Baum- und Strauchschnitt auf den Wertstoffhöfen oder 
über die Biotonne bzw. den Kompost entsorgt werden.
Weitere Informationen erteilt die Abfallberatung unter Telefon 
08221/95-456 oder im Internet unter kaw.landkreis-guenzburg.de



VG Krumbach - 5 - Nr. 8/24

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

sa
nz

ei
ge

r E
be

rs
ha

us
en

 2
02

4
D

at
um

U
hr

ze
it

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

so
rt

Ve
ra

ns
ta

lte
r

24
.0

4.
20

24
20

:0
0

Ja
gd

ve
rs

am
m

lu
ng

G
as

th
au

s 
K

el
le

r
Ja

gd
ge

no
ss

en
sc

ha
ft 

S
ei

fe
rts

ho
fe

n
25

.0
4.

20
24

18
:0

0
M

ai
ba

um
 e

in
bi

nd
en

Fe
ue

rw
eh

rh
au

s
G

am
m

le
rc

lu
b

27
.0

4.
20

24
08

:0
0

M
ai

ba
um

 h
ol

en
 u

nd
 s

ch
ni

tz
en

B
us

ha
lte

st
el

le
G

am
m

le
rc

lu
b

27
.0

4.
20

24
10

:1
5

E
rs

tk
om

m
un

io
n

K
irc

he
 S

t. 
M

ar
tin

P
fa

rr
ge

m
ei

nd
er

at
30

.0
4.

20
24

12
:0

0
M

ai
ba

um
 a

uf
st

el
le

n
B

us
ha

lte
st

el
le

G
am

m
le

rc
lu

b
30

.0
4.

20
24

17
:3

0
M

ai
ba

um
fe

st
H

al
le

 B
ra

nd
l

G
am

m
le

rc
lu

b
01

.0
5.

20
24

10
:0

0
M

ai
w

an
de

ru
ng

B
us

ha
lte

st
el

le
G

am
m

le
rc

lu
b

04
.0

5.
20

24
14

:0
0

M
ut

te
rta

gs
ba

st
el

n 
fü

r K
in

de
r

O
bs

t- 
un

d 
G

ar
te

nb
au

ve
re

in
06

.0
5.

-0
9.

05
.2

02
4

17
:0

0
A

uf
ba

u 
D

or
ffe

st
G

el
än

de
 B

on
en

be
rg

er
M

V
E

 +
 F

C
E

06
.0

5.
20

24
18

:1
5

B
itt

ga
ng

 n
ac

h 
W

al
te

nb
er

g
R

ei
se

rs
 L

ad
en

P
fa

rr
ge

m
ei

nd
er

at
07

.0
5.

20
24

18
:1

5
B

itt
ga

ng
 z

ur
 G

ro
tte

 N
D

R
S

ch
ul

ze
nt

ru
m

P
fa

rr
ei

en
ge

m
ei

ns
ch

af
t

10
.0

5.
-1

2.
05

.2
02

4
D

or
ffe

st
G

el
än

de
 B

on
en

be
rg

er
M

V
E

 +
 F

C
E

13
.0

5.
20

24
09

:0
0

A
bb

au
 D

or
ffe

st
G

el
än

de
 B

on
en

be
rg

er
M

V
E

 +
 F

C
E

25
.0

5.
20

24
09

:0
0

ga
nz

ta
gs

 E
rs

te
-H

ilf
e 

K
ur

s
G

as
th

au
s 

A
lb

re
ch

t
G

em
ei

nd
e

30
.0

5.
20

24
18

:0
0

G
ot

te
sd

ie
ns

t m
it 

an
sc

hl
. F

ro
nl

ei
ch

na
m

sp
ro

ze
ss

io
n

K
irc

he
 S

t. 
M

ar
tin

P
fa

rr
ge

m
ei

nd
er

at
08

.0
6.

20
24

14
:0

0
K

rä
ut

er
w

an
de

ru
ng

O
bs

t- 
un

d 
G

ar
te

nb
au

ve
re

in
09

.0
6.

20
24

E
ur

op
aw

ah
l

G
as

th
au

s 
A

lb
re

ch
t

09
.0

6.
20

24
14

:0
0

Fe
st

um
zu

g 
W

in
te

rr
ie

de
n

W
in

te
rr

ie
de

n
M

us
ik

ve
re

in
 E

be
rs

ha
us

en
14

.0
6.

20
24

18
:0

0
Fü

hr
un

g 
du

rc
h 

di
e 

S
ta

ud
en

gä
rtn

er
ei

 G
ai

ßm
ay

er
S

ta
ud

en
gä

rtn
er

ei
 G

ai
ßm

ay
er

O
bs

t- 
un

d 
G

ar
te

nb
au

ve
re

in
29

.0
6.

20
24

10
:0

0
Fi

rm
un

g
K

irc
he

 S
t. 

M
ic

ha
el

P
fa

rr
ei

en
ge

m
ei

ns
ch

af
t

07
.0

7.
20

24
10

:1
5

Fe
st

go
tte

sd
ie

ns
t z

um
 P

at
ro

zi
ni

um
 H

l. 
U

lri
ch

G
as

th
au

s 
K

el
le

r
P

fa
rr

ge
m

ei
nd

er
at

07
.0

7.
20

24
10

:1
5

D
or

ffe
st

 S
ei

fe
rts

ho
fe

n
G

as
th

au
s 

K
el

le
r

FF
W

 S
ei

fe
rts

ho
fe

n
13

.0
7.

20
24

N
or

di
c 

W
al

ki
ng

 T
ag

S
po

rtp
la

tz
FC

E
14

.0
7.

20
24

V
G

 T
ur

ni
er

 S
po

rtg
el

än
de

 W
ie

se
nb

ac
h

21
.0

7.
20

24
Ta

g 
de

r o
ffe

ne
n 

Tü
r i

m
 K

re
is

le
hr

ga
rte

n
K

re
is

le
hr

ga
rte

n 
K

R
U

27
.0

7.
20

24
19

:1
5

D
äm

m
er

sc
ho

pp
en

K
irc

hp
la

tz
P

fa
rr

ge
m

ei
nd

er
at

14
.0

8.
20

24
19

:0
0

G
ril

lfe
st

H
al

le
 B

ra
nd

l
G

am
m

le
rc

lu
b

08
.0

9.
20

24
10

:0
0

Fr
üh

sc
ho

pp
en

Fe
ue

rw
eh

rh
au

s
M

V
E

 +
 F

FW
 E

be
rs

ha
us

en
22

.0
9.

20
24

08
:0

0
A

uf
tri

tt 
O

id
e 

W
ie

sn
 (m

it 
B

us
fa

hr
t)

M
ün

ch
en

M
us

ik
ve

re
in

 E
be

rs
ha

us
en

28
.0

9.
20

24
18

:3
0

W
ei

nf
es

t B
ab

en
ha

us
en

M
us

ik
ve

re
in

 E
be

rs
ha

us
en

08
.1

0.
20

24
20

:0
0

Te
rm

in
ab

sp
ra

ch
e 

de
r V

er
ei

ne
G

as
th

au
s 

A
lb

re
ch

t
13

.1
0.

20
24

19
:3

0
Ja

hr
es

ha
up

tv
er

sa
m

m
lu

ng
 S

ch
üt

ze
n

G
as

th
au

s 
A

lb
re

ch
t

S
ch

üt
ze

nv
er

ei
n 

E
be

rs
ha

us
en

20
.1

0.
20

24
18

:0
0

1.
 P

re
is

- u
nd

 K
ön

ig
ss

ch
ie

ße
n

G
as

th
au

s 
A

lb
re

ch
t

S
ch

üt
ze

nv
er

ei
n 

E
be

rs
ha

us
en

26
.1

0.
20

24
19

:0
0

W
ei

nf
es

t  
S

po
rth

ei
m

FC
E

31
.1

0:
20

24
20

:0
0

G
en

er
al

ve
rs

am
m

lu
ng

S
po

rth
ei

m
G

am
m

le
rc

lu
b

09
.1

1.
-1

0.
11

.2
02

4
P

ro
be

nw
oc

he
ne

nd
e

M
us

ik
he

im
M

us
ik

ve
re

in
 E

be
rs

ha
us

en
23

.1
1.

20
24

17
:3

0
K

on
ze

rt 
de

s 
M

us
ik

ve
re

in
K

irc
he

 S
t. 

M
ar

tin
M

us
ik

ve
re

in
 E

be
rs

ha
us

en
07

.1
2.

20
24

20
:0

0
N

ik
ol

au
sf

ei
er

S
po

rth
ei

m
G

am
m

le
rc

lu
b

21
.1

2.
20

24
N

us
ss

ch
ie

ße
n

G
as

th
au

s 
A

lb
re

ch
t

S
ch

üt
ze

nv
er

ei
n 

E
be

rs
ha

us
en

31
.1

2.
20

24
10

:0
0

N
eu

ja
hr

an
sp

ie
le

n
M

us
ik

ve
re

in
 E

be
rs

ha
us

en



VG Krumbach - 6 - Nr. 8/24
Beratung des Haushaltsplanes 2024 
und Erlass der Haushaltssatzung 2024
Bürgermeister Harald Lenz übergibt nach kurzen einleitenden 
Sätzen Kämmerin Frau Barbara Fetschele das Wort. Sie stellt 
dem GR den Entwurf des Haushaltsplanes 2024 vor.
Das Gesamtvolumen des Haushaltsplanes für das Jahr 2024 
beträgt 3.470.600,00 Euro. Hiervon entfallen auf den Ver-
waltungshaushalt 1.157.300,00 Euro und auf den Vermögens-
haushalt 2.313.300,00 Euro. Dem Vermögenshaushalt können 
heuer 47.700,00 Euro zugeführt werden. Am Ende des Haus-
haltsjahres ist eine Entnahme aus der Allgemeinen Rücklage in 
Höhe von 1.143.200,00 Euro veranschlagt. Der Stand der Rück-
lagen wird zum Jahresende voraussichtlich 298.000,00 Euro 
betragen. Der Schuldenstand der Gemeinde zum 31.12.2023 
betrug 0 Euro.
Im Haushaltsplan wird übereinstimmend ein Ansatz für die 
Überschwemmungsgebietsanalyse von 40.000,- Euro gebildet. 
Der GR beschließt, die Haushaltssatzung 2024 vorbehaltlich 
der Würdigung durch die Rechtsaufsichtsbehörde mit allen 
Anlagen zu erlassen. Die Realsteuersätze bleiben unverändert.

Der Verwaltungshaushalt schließt in
Einnahmen und Ausgaben mit 1.157.300,00 €.
Der Vermögenshaushalt schließt in
Einnahmen und Ausgaben mit 2.353.300,00 €.

Eine Kreditaufnahme zur Abdeckung der Investitionen ist nicht 
erforderlich.

Bestellung der Wahlvorstände für die Urnenwahl (§ 5 Abs. Europa-
wahlgesetz, §§ 5, 6 Europawahlordnung) für die Europawahl am 
9. Juni 2024
Die Gemeinde hat für die o.a. Wahl den Wahlvorstand zu 
bestellen. Bitte den Wahlvorstand mit dem beiliegenden Daten-
blatt bestellen. Nach Eingang im Wahlamt der VG, werden die 
Mitglieder des Wahlvorstands angeschrieben. Für die Brief-
wahl muss kein Wahlvorstand bestellt werden, da diese wie die 
Jahre vorher in der VG selber ausgewertet wird.
Die Dienstzeiten werden von 8.00 - 11.20 Uhr, 11.20 - 14.40 
Uhr und 14.40 – 18.00 Uhr eingeteilt.
Der Gemeinderat bestellt den Wahlvorstand für die Europawahl 
am 9. Juni 2024. Das Wahlamt der VG Krumbach wird die Mit-
glieder des Wahlvorstandes anschreiben.

Sonstiges
Bürgermeister Harald Lenz stellt die Entwürfe der Folien 
für die Willkommensschilder vor. Teilweise wird das Design 
beanstandet. Die Folien könnten jedoch nach erfolgter 
Korrektur in Auftrag gegeben werden.

Sperrung Tannengehaustraße
Im Bereich der Einfahrt zum neuen Baugebiet muss in der Zeit 
vom 23. - 25. April die Tannengehaustraße gesperrt werden.

Hinweis für die Benutzung des Friedhofs 
Waltenhausen
Bitte denken sie an die ordnungsgemäße Entsorgung Ihrer 
Friedhof Abfälle:
Von Schädlingen befallende Buchsbäume dürfen nicht im 
Kompost entsorgt werden. Bitte geben Sie diese in Müllsäcken 
verpackt im Wertstoffhof ab.
In den Kompost gehören nur pflanzliche Abfälle. Für 
abgebrannte Kerzen ist eine Restmülltonne vorhanden.
Aufgrund mehrmals hinterlassenem Schmutz auf den Marmor-
platten, dürfen Blumentöpfe zum Schutz vor Frost nicht im Vor-
raum der Leichenhalle abgestellt werden!
Vielen Dank für Ihre Mithilfe!

Katastrophenschutz
Laut Katastrophenschutzstelle des Landkreises Günzburg 
muss eine Sirene auch in geschlossenen Räumen zu hören 
sein. Da der Ortsteil Waltenberg nicht über eine entsprechende 
Anlage verfügt, ist dies nicht gewährleistet. Das erst kürzlich 
erstellte Beschallungsgutachten, welches die zwei bisherigen 
Standorte in der Gemeinde berücksichtigt, veranschaulicht den 
Bedarf. Von Seiten des Landratsamts wurde daher empfohlen, 
auf der Wasserreserve in Waltenberg eine Sirene anzubringen. 
Das Förderprogramm zur Installation von Sirenen läuft nächstes 
Jahr aus. Somit bleiben die Kosten sowie die Betreuung beim 
Landkreis. Durch moderne Technik wird es möglich sein, die 
Belastung durch Dezibel zu reduzieren/zu regulieren. Die 
Sirene wurde durch die Gemeinde beantragt.

Bericht aus der Gemeinderatssitzung 
Ebershausen vom 26.03.2024
Informationen zur Notwendigkeit einer 
Überschwemmungsgebietsanalyse
Im Zuge der Diskussionen zur Notwendigkeit und Nutzen der 
Beauftragung einer Überschwemmungsgebietsanalyse für die 
Gemeinde haben sich einige Fragen aufgetan, die in der vor-
herigen Sitzung nicht zufriedenstellend beantwortet werden 
konnten.

Bürgermeister Lenz erläutert nochmals den Sachverhalt:
Bei einem Ortstermin im Oktober wurde bereits vom Wasser-
wirtschaftsamt die Erstellung einer Überschwemmungsgebiets-
analyse angesprochen. Dies geschah im Zuge der Diskussion 
um die bevorstehenden Maßnahmen bei der ehemaligen 
Wasserkraftanlage in der Seifertshofer Straße. Die Gemeinde 
sah sich damals nicht im Zugzwang und verzichtete auf eine 
Beauftragung. Jetzt stellt sich die Frage im Zuge des Rad-
wegschlusses zwischen Kreisverkehr und Ortseinfahrt Ebers-
hausen neu.
Beide vorhandenen Brücken (Hasel und Krautgarten) müssen 
aufgrund des Zustandes mittelfristig erneuert werden. Eine 
Sanierung ist wirtschaftlich nicht möglich. Der Neubau soll 
mit besagtem Radwegelückenschluss entlang der GZ 13 
verbunden werden. Zudem soll im Zuge des Neubaus der 
Brücken und des Radwegs die Fahrbahndecke der Kreisstraße 
GZ 13 von Seifertshofen Richtung Hairenbuch saniert werden.
Die Konstruktionsunterkannte der neuen Brücken muss 0,50m 
über HQ100 liegen. Die Höhe für HQ100 muss ermittelt werden, 
diese Angaben liegen für diesen Bereich nicht vor. Die Bereit-
stellung der Daten erfolgt in der Regel durch den „Eigentümer“ 
des Gewässers.
Eventuell erfolgt die hydraulische Berechnung durch das Staat-
liche Bauamt Krumbach (Beauftragung eines Büros), dann wird 
nur der Bereich, der für den Neubau der Brücken relevant ist 
betrachtet. Diese Vorgehensweise wird vom Staatlichen Bau-
amt nicht favorisiert.
Bei einer Beauftragung durch die Gemeinde Ebershausen soll 
die Überschwemmungsberechnung für den ganzen Ort durch-
geführt werden. Die Berechnung ist für die Gemeinde förder-
fähig. Eine Beauftragung wäre dann erst mit Förderbescheid 
oder einem vorzeitigen Maßnahmenbeginn möglich. Hierzu 
sind Vorläufe von mehreren Monaten einzurechnen.
Bürgermeister Harald Lenz übergibt das Wort an den 
anwesenden Mitarbeiter vom Wasserwirtschaftsamt Donau-
wörth. Er gibt Informationen zur Überschwemmungsgebiets-
analyse für Ebershausen und erläutert diese. Die Kosten 
für eine Überschwemmungsgebietsanalyse belaufen sich 
voraussichtlich auf ca. 30.000,-- Euro. Davon werden 75 % 
bezuschusst. Es schließen sich kritische Fragen zu Nutzen und 
Kosten vom GR an. Herr Mahler unterstreicht seine Empfehlung 
zur Beauftragung.
Der GR ist der Auffassung, dass die Verwaltung Angebote für 
eine Überschwemmungsgebietsanalyse für Ebershausen und 
Seifertshofen einholen soll. Über die Beauftragung einer Über-
schwemmungsgebietsanalyse wird der GR nach Beratung der 
Angebote entscheiden.



VG Krumbach - 7 - Nr. 8/24

Veranstaltungskalender Waltenhausen 2024

Datum Tag Uhrzeit Veranstaltung Ort Veranstalter

27. Apr Sa 12:30
Maibaum einbinden und 

anschließend Aufstellen sowie 
gemütliches Beisammensein

Feuerwehrhaus 
Waltenhausen Feuerwehr Waltenhausen

30. Apr Di 19:30 Maifest am Bürgerheim Bürgerheim Musikverein Waltenhausen

01. Mai Mi Maifest am Bürgerheim Bürgerheim Musikverein Waltenhausen

04. Mai Sa 19:30 Maifest Feuerwehrhaus Hairenbuch Feuerwehr Hairenbuch

05. Mai So 08:45 Patroziniumsfest Pfarrkirche St. Georg Pfarrgemeinde

06. Mai Mo 18:00 Bittgang nach Haupeltshofen/ 
19 Uhr Heilige Messe Käppele Haupeltshofen Pfarrgemeinde

07. Mai Di 17:45 Bittgang nach Niederraunau / 19 
Uhr Hl. Messe Mariengrotte am Mühlberg Pfarreiengemeinschaft

12. Mai So 19:15 Feierliche Maiandacht Pfarrkirche St. Georg Pfarrgemeinde

16. Mai Do 20:00 Bürgerversammlung Bürgerheim

26. Mai So 19:15 Maiandacht Beim Flüchtlingskreuz Pfarrgemeinde
29. Mai Mi 19:30 Party in Tracht Festzelt Weiler Feuerwehr Weiler

30. Mai Do 09:45

Aufstellung Festzug zur 
Fahrzeugweihe anschl. 

Mittagstisch und Kaffee und 
Kuchen

Festzelt Weiler Feuerwehr Weiler

31. Mai Fr 19:00 Maiandacht Grotte Aletshausen Pfarrgemeinde

02. Jun So 18:00 Gottesdienst anschl. 
Fronleichnamsprozession Pfarrkirche St. Georg Pfarrgemeinde

08. Jun Sa 18:00

Festgottesdienst zum 
Orgeljubiläum, Vorstellung der 

Orgel und kl. Konzert anschl. 
Umtrunk

Pfarrkirche St. Georg Pfarrgemeinde

09. Jun So 08:00 - 
18:00 Europawahl Schützenheim

09. Jun So 14:00 Jugendsommervorspiel Bürgerheim Musikverein Waltenhausen

15. Jun Sa 14:00 Gottesdienst anschl. Tag der 
Offenen Tür Pfarrkirche und Kindergarten Kindergarten St. Georg Waltenhausen

16. Jun So 18:30 Dorffest Niederraunau Schulhof Niederraunau Musikverein Waltenhausen

30. Jun So 08:45 Ölbergmesse mit anschl. 
Weißwurst-Frühschoppen Ölberg Jugendtreff Waltenhausen

14. Jul So Hl. Messe und Frühschoppen Seenachtsfest Loppenhausen Musikverein Waltenhausen

19. Jul Fr ACKERBEAT Festgelände Nähe Thalstraße

20. Jul Sa ACKERBEAT Festgelände Nähe Thalstraße

20. Jul Sa 19.15 Annafest Pfarrkirche St. Georg Pfarrgemeinde

04. Aug So Bergmesse in Grasgehren Pfarreiengemeinschaft

14. Aug Mi 18:00 Bowlefest Ortseingangsplatz beim 
Barfußpfad Obst- und Gartenbauverein

11. Sep Mi 20:00 Terminbesprechung Bürgerheim Gemeinde

27. Sep Fr 20:00 Eröffnungsschießen Schützenheim Schützenverein Waltenhausen

28. Sep Sa 19:30 Oktoberfest Feuerwehrhaus Hairenbuch Feuerwehrverein Hairenbuch



VG Krumbach - 8 - Nr. 8/24

Bekanntmachung der Genehmigung
für den Bebauungsplan Nr. 16 „Bebauungsplan 
Oberwiesenbach Süd “, Gemeinde Wiesenbach
Mit Bescheid vom 25.03.2024 Nr. 6102 hat das Landratsamt 
Günzburg den Bebauungsplan für das Gebiet „Bebauungs-
plan Oberwiesenbach Süd“ genehmigt. Diese Genehmigung 
wird hiermit gemäß § 10 Abs. 3 des Baugesetzbuchs (BauGB) 
ortsüblich bekannt gemacht. Mit dieser Bekanntmachung tritt 
der Bebauungsplan in Kraft. Jedermann kann den Bebauungs-
plan mit der Begründung sowie die zusammenfassende 
Erklärung über die Art und Weise, wie die Umweltbelange und 
die Ergebnisse der Öffentlichkeits- und Behördenbeteiligung in 
dem Bebauungsplan berücksichtigt wurden, und aus welchen 
Gründen der Plan nach Abwägung mit den geprüften, in 
Betracht kommenden anderweitigen Planungsmöglichkeiten 
gewählt wurde bei der Verwaltungsgemeinschaft Krumbach, 
Rittlen 6, 86381 Krumbach
während folgender Zeiten:
Mo – Fr: 7:00 - 12:30 Uhr und
Mo: 13:30 – 16:00 Uhr und
Do: 13:30 – 18:00 Uhr
oder nach Terminvereinbarung (08282/88996-0, info@vg-
krumbach.de) einsehen und über deren Inhalt Auskunft ver-
langen.
Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der Ver-
letzung von Verfahrens- und Formvorschriften und von Mängeln 
der Abwägung sowie die Rechtsfolgen des § 215 Abs. 1 
BauGB wird hingewiesen.
Unbeachtlich werden demnach

1. eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB beacht-
liche Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und 
Formvorschriften,

2. eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 BauGB 
beachtliche Verletzung der Vorschriften über das Verhältnis 
des Bebauungsplans und des Flächennutzungsplans,

3. nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des 
Abwägungsvorgangs und

4. nach § 214 Abs. 2a BauGB im beschleunigten Verfahren 
beachtliche Fehler,

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit Bekanntmachung 
des Bebauungsplans schriftlich gegenüber der Gemeinde 
geltend gemacht worden sind; der Sachverhalt, der die Ver-
letzung oder den Mangel begründen soll, ist darzulegen. 
Außerdem wird auf die Vorschriften des § 44 Abs. 3 Satz 1 
und 2 sowie Abs. 4 BauGB hingewiesen. Danach erlöschen 
Entschädigungsansprüche für nach den §§ 39 bis 42 BauGB 
eingetretene Vermögensnachteile, wenn nicht innerhalb von 
drei Jahren nach Ablauf des Kalenderjahres, in dem die Ver-
mögensnachteile eingetreten sind, die Fälligkeit des Anspruchs 
herbeigeführt wird.
Wiesenbach, 19. April 2024
Gilbert Edelmann, Erster Bürgermeister

Bericht aus der Gemeinderatssitzung der 
Gemeinde Wiesenbach vom 07.03.2024
Beratung des Haushaltsplanes 2024 und Erlass der Haus-
haltssatzung 2024
Die Kämmerin der Verwaltungsgemeinschaft Krumbach, Frau 
Fetschele, erläuterte dem Gemeinderat die einzelnen Ansätze 
des Haushaltsplanes.
Der Verwaltungshaushalt schließt in Einnahmen und Ausgaben 
mit 1.916.550,00 € und der Vermögenshaushalt in Einnahmen 
und Ausgaben mit 5.384.700,00 €. Die Zuführung zum Ver-
mögenshaushalt beträgt 27.800,00 €. Im Haushalt 2024 eine 
Kreditaufnahme in Höhe von 1.850.000 Euro vorgesehen. 

Müllentsorgung auf dem Gelände 
der Schießbude Waltenhausen
Es ist verboten auf dem Gelände der Schießbude Abfälle aller 
Art - auch Müll und Gartenabfälle zu entsorgen.
Das Gelände wird zukünftig mit Fotokamera überwacht.
Künftige Ablagerungen werden zur Anzeige gebracht.

Grüngutlagerplatz Weiler
Ab Samstag, dem 20.04.2024, hat in Weiler der 
Grüngutlagerplatz wieder geöffnet. Geöffnet ist jeden 1. und  
3. Samstag des Monats, jeweils von 13:00 bis 14:00 Uhr.

Bericht aus der Gemeinderatssitzung 
Waltenhausen vom 28.03.2024
Bestellung der Wahlvorstände für die Urnenwahl 
(§ 5 Abs. Europawahlgesetz, §§ 5, 6 Europawahl-
ordnung) für die Europawahl am 9. Juni 2024
Die Gemeinde hat für die o.a. Wahl den Wahlvorstand zu 
bestellen. Bitte den Wahlvorstand mit dem beiliegenden Daten-
blatt bestellen. Nach Eingang im Wahlamt der VG, werden die 
Mitglieder des Wahlvorstands angeschrieben. Für die Brief-
wahl muss kein Wahlvorstand bestellt werden, da diese wie die 
Jahre vorher in der VG selber ausgewertet wird.
Der Gemeinderat bestellt den Wahlvorstand für die Europawahl 
am 9. Juni 2024. Das Wahlamt der VG Krumbach wird die Mit-
glieder des Wahlvorstandes anschreiben.
Verwaltungsanweisung: Erlass von Kanalgebühren
Ab 2024 wird von Seiten der Verwaltung folgendes Vorgehen 
bei Anträgen auf Erlass der Kanalgebühren vorgeschlagen:
• Für den Erlass ist ein schriftlicher Antrag an die Verwaltungs-
gemeinschaft bzw. die Gemeinde zu stellen.
• Der Antrag muss unmittelbar nach Bekanntwerden des 

Wasserverlustes gestellt werden.
• Der Gebührenpflichtige muss nachweisen, dass die 

Wassermenge nicht in das Kanalsystem eingeleitet wurde. 
Hierfür sind zwei Möglichkeiten vorgesehen: die schrift-
liche Bestätigung durch einen Installationsbetrieb oder die 
Hinzuziehung des gemeindlichen Wasserwartes.

• Nach Vorliegen der notwendigen Antragsunterlagen be-
schließt der Gemeinderat über den Antrag.

Der Gemeinderat stimmt dem Vorgehen der Verwaltung bei 
Anträgen auf Erlass der Kanalgebühren in vorgelegter Form zu.
Verschiedenes
• Die geplanten Arbeiten am Friedhof zur Befestigung der 

Kieswege werden aus Kostengründen aktuell zurückgestellt.
• Für das geplante Solarfeld wartet der Betreiber nun auf die 

Mitteilung an welchem Verknüpfungspunkt die Anlage an-
geschlossen werden kann.

• Der Eigentümer des Bude-Grundstücks ist bereit, die Pacht 
für den Jugendtreff Waltenhausen langfristig zu verlängern.

• Der Öffentliche Bücherschrank wird aktuell von der Künstler-
gruppe „Kellerasseln“ bemalt. Der Standort ist neben dem 
Bushäusle.

• GR Höck schlägt vor, auf der gemeindlichen Ausgleichs-
fläche Obstbäume zu pflanzen, um die Fläche weiter 
ökologisch aufzuwerten. Dazu gibt es aktuell ein Förder-
programm für Hochstamm-Obstbäume.

• Am Friedhof sollen die Nadelbäume entfernt werden. 
Welche Baumart alternativ gepflanzt werden soll, wird noch 
beraten.

• Die Beschilderung an der Ortsverbindungsstraße Weiler /
Loppenhausen ist noch nicht erfolgt. Zusammen mit einem 
Verkehrspolizisten soll über das weitere Vorgehen ent-
schieden werden.

• Nach dem Abhobeln der Feldwege wurde der Abraum 
teilweise in den Grundstücken abgelegt. Dies hat seitens 
der Grundstückseigentümer zu Beschwerden geführt. 
Aus Kostengründen wurde dies von der Gemeinde so ge-
handhabt.



VG Krumbach - 9 - Nr. 8/24

• Der Antrag muss unmittelbar nach Bekanntwerden des 
Wasserverlustes gestellt werden.

• Der Gebührenpflichtige muss nachweisen, dass die 
Wassermenge nicht in das Kanalsystem eingeleitet wurde. 
Hierfür sind zwei Möglichkeiten vorgesehen: die schrift-
liche Bestätigung durch einen Installationsbetrieb oder die 
Hinzuziehung des gemeindlichen Wasserwartes.

Die Verwaltung wird ein entsprechendes Formular vorbereiten 
und auf der Homepage bereitstellen. Die Bürger werden über 
das Mittteilungsblatt entsprechend informiert.
Teileröffnung Kindergarten Wiesenbach
BGM Edelmann hat die Brandschutzfreigabe am 27.02.24 
erhalten. Nachdem Baukontrolleur Heidelberger keine Ein-
wände hatte, die nicht gleich behoben werden konnten steht 
der Eröffnung im Südbereich am 11.3.24 nichts mehr im Weg.
Am 07.03.2024 erhielt die Gemeinde ebenfalls die 
Genehmigung vom Landratsamt Günzburg.
Der Kindergartenbetrieb startet am 11.03.24 mit den bisherigen 
Kindergartenkindern. Im April werden 10 neue Kinder auf-
genommen. Die Eröffnung der Krippe ist
im April oder Mai geplant. Der Krippenbereich muss noch fertig 
gestellt werden.
Bis zur Fertigstellung des Gartens können die Kinder im Garten 
der Feuerwehr Unterwiesenbach spielen.
Für die Eltern befinden sich fünf Parkplätze vor dem Haus, 
weitere Parkplätze sind vor der Gemeindehalle vorgesehen. 
Der Platz wurde neu aufgeschottert. Die Personalparkplätze 
befinden sich beim Feuerwehrhaus auf der linken Seite. Die 
Parkplätze auf der rechten Seite sollen für die Feuerwehr frei-
gehalten werden.
BGM Edelmann hat bereits eine Geschwindigkeitsbegrenzung 
auf 30 km/h im Zeitraum 7.00 Uhr – 17.00 Uhr Montag bis 
Freitag vor dem Kindergarten, bei der Polizei beantragt.
Verschiedenes
Information aus VG Versammlung
Am 7.2.24 fand in Krumbach die VG Versammlung statt. BGM 
Edelmann und 3. BGM Vogel waren anwesend. Behandelt 
wurde der Haushalt und mögliche anstehende Investitionen im 
Bauhof und am VG Gebäude selbst.
Durch die Investitionen käme eine einmalige Investitionsumlage 
von 50 EUR pro Einwohner auf die Gemeinden zu.
Die Umlage pro Einwohner steigt von 129 EUR pro Einwohner 
auf 143 EUR. Hauptgrund sind die Tariferhöhungen.
Informationen aus der Schulverbandssitzung
In der letzten Schulverbandssitzung GS Deisenhausen wurde 
der Haushalt besprochen. Frau Schafitel die Rektorin war auch 
in der Beratung dabei.
Die Nachfrage nach Ganztagesbetreuung wächst. Eine recht-
liche Verpflichtung gibt es am dem Jahr 2026/2027. Dann 
haben die Erstklässler dieses Jahrganges zum ersten Mal 
einen gesetzlichen Anspruch auf eine Ganztagesbetreuung. 
Die Schülerzahlen steigen, so dass wir Klassenzimmer, die z.B. 
als Computerraum genutzt wurden wieder als Klassenzimmer 
benutzen werden. Die Prognose ist, dass wir mit der Anzahl der 
Klassenzimmer klarkommen, aber für den OGT (Offenen Ganz-
tag) wird es immer schwieriger.
Nach Besichtigung und Diskussion kam der Schulverband mit 
der Rektorin überein, dass es am besten wäre, wenn wir in der 
Aula eine Küchenzeile einbauen ließen und Trennwände und 
Möbel besorgen. Dann könnte ein Teil der Aula als Essensraum 
für den OGT verwendet werden.
Wir hoffen, dass die Maßnahmen für die Ganztagesbetreuung 
auch für die Jahre nach 2026 ausreichend sein werden.

Davon sind 700.000 EUR lediglich als kurzfristige Aufnahme 
geplant bis die Fördergelder der KfW bezahlt wurden.
Der Bau des Kindergartens und des Hochwasserschutzes 
belastet die Gemeinde finanziell ganz erheblich, so dass die 
Kämmerin den Gemeinderat nochmals ausdrücklich darauf hin-
weist, dass in künftigen Jahren von Seiten der Gemeinde frei-
willige Leistungen nicht mehr möglich sein werden.
Der Gemeinderat beschließt die Haushaltssatzung vorbehalt-
lich der Genehmigung durch die Rechtsaufsichtsbehörde mit 
allen Anlagen zu erlassen. Der Verwaltungshaushalt schließt in 
Einnahmen und Ausgaben mit 1.916.550,00 € und Vermögens-
haushalt in Einnahmen und Ausgaben mit 5.384.700,00 €.
Es ist eine Kreditaufnahme in Höhe von 1.850.000 € vor-
gesehen. Die Realsteuerhebesätze bleiben unverändert.
Bauvoranfragen, Bauanträge, Baurechtliche 
Vorhabensanzeigen
Info: Genehmigungsfreistellung Nutzungsänderung des 
Dachgeschosses vom Dachboden zur Wohnung, Amselweg 
8, Gemarkung Unterwiesenbach
Info: Antrag auf Genehmigungsfreistellung
Vorhaben: Nutzungsänderung des Dachgeschosses vom 
Dachboden zur Wohnung
Ort: Amselweg 8, Unterwiesenbach
Für das Bauvorhaben „Nutzungsänderung des Dach-
geschosses vom Dachboden zur Wohnung“ in Unterwiesen-
bach, wurde eine Genehmigungsfreistellung erteilt, da alle 
Anforderungen eingehalten wurden.
Bebauungsplan Nr. 17 „PV Anlage Unterwiesenbach Ost“ - 
Aufhebung des Aufstellungsbeschlusses
In der Sitzung des Gemeinderates vom 06.07.2023 wurde 
der Aufstellungsbeschluss für den Bebauungsplan Nr. 17 
„PV Anlage Unterwiesenbach Ost“ gefasst. Vorgesehen war 
auf einer Fläche von ca. 4,2 Hektar (Fl.Nr. 433 und 432 der 
Gemarkung Unterwiesenbach) eine Freiflächenphotovoltaik-
anlage mit einer Generatorleistung von 5 MW zu errichten.
Aufgrund Einwände aus der Nachbarschaft hat sich der Vor-
habenträger nunmehr entschieden, das Projekt nicht weiter zu 
verfolgen.
Der Aufstellungsbeschluss zum Bebauungsplan Nr. 17 „PV 
Anlage Unterwiesenbach Ost“ wird aufgehoben. Das Vorhaben 
wird nicht weiterverfolgt.
Bestellung der Wahlvorstände für die Urnenwahl (§ 5 Abs. 
Europawahlgesetz, §§ 5, 6 Europawahlordnung) für die 
Europawahl am 9. Juni 2024
Die Gemeinde hat für die o.a. Wahl den Wahlvorstand zu 
bestellen. Nach Eingang im Wahlamt der VG, werden die Mit-
glieder des Wahlvorstands angeschrieben. Für die Briefwahl 
muss kein Wahlvorstand bestellt werden, da diese wie die 
Jahre vorher in der VG selber ausgewertet wird.
Der Gemeinderat bestellt die/den Wahlvorstand für die Europa-
wahl am 9. Juni 2024. Das Wahlamt der VG Krumbach wird die 
Mitglieder der/des Wahlvorstände/s anschreiben.
Erlass von Kanalgebühren: Verwaltungsanweisung ab 2024
Jährlich werden bei Rohrbrüchen oder anderen Wasserver-
lusten Anträge auf teilweisen Erlass der Kanalgebühren gestellt. 
Diesen Anträgen wird grundsätzlich stattgegeben, wenn der 
entstandene Mehrverbrauch nicht in das Kanalsystem ein-
geleitet wurde. Dieses Vorgehen entspricht der Beitrags- und 
Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung (BGS-EWS) und 
ist durch diverse Urteile bestätigt worden.
In der BGS-EWS sind folgende Voraussetzungen für einen 
Abzug festgelegt:
• der Nachweis der zurückgehaltenen (nicht eingeleiteten) 

Wassermenge obliegt dem Gebührenpflichtigen.
• vom Abzug ausgeschlossen sind Wassermengen bis zu 12 m³.
In einzelnen Fällen wurde der Antrag auf Erlass erst bei 
Bekanntgabe des Verbrauchsgebührenbescheides gestellt. 
Zu diesem Zeitpunkt ist oftmals kein Nachweis von Seiten des 
Gebührenpflichtigen mehr möglich.
Die Verwaltung empfiehlt folgende Vorgehensweise ab dem 
Jahr 2024:
• Für den Erlass ist ein schriftlicher Antrag an die Verwaltungs-

gemeinschaft zu stellen.



VG Krumbach - 10 - Nr. 8/24

Die Veranstaltung wird von Trauerbegleitern geleitet.
Nähere Information und Anmeldung erbeten unter Hospiztele-
fon 0173/1932390.

Günztal-Senioren-Club
Seniorennachmittag
Der Günztal-Senioren-Club lädt alle Mitglieder zum 25. April 
2024 um 14 Uhr ins Sportheim Breitenthal herzlich ein. Auch 
Nichtmitglieder sind herzlich willkommen. Mit viel Gesang und 
Gedichte, sowie bei reger Unterhaltung und bei Kaffee und 
Kuchen, werden es auch für Sie wieder schöne Stunden sein. 
Liebe Senioren, um die geplante Busfahrt Mitte Mai zum Brom-
bach-See zu organisieren, bitte ich Sie um Ihre Anmeldung am 
Senioren-Nachmittag oder per Telefon 08283 1561 täglich ab 
18 Uhr. Genaue Termine sind noch nicht fest. Der Vorstand freut 
sich wieder auf Ihr Kommen.

Obst- und Gartenbauverein Deisenhausen
Helfer gesucht! Der Obst- und Gartenbauverein sucht auch 
dieses Jahr fleißige Hände für das Einbinden der Girlanden 
des Deisenhauser Maibaums. Wenn möglich, bitte eine Garten-
schere und Handschuhe mitbringen. Treffpunkt ist am Freitag, 
26. April 2024 ab 14 Uhr am Feuerwehrhaus in Deisenhausen.

Kirche Aletshausen und Ebershausen
für die Wochen 17/18 vom 21. April - 05. Mai 2024
Sonntag, 21.04. 4. SONNTAG DER OSTERZEIT
Aletshausen 18.00 Uhr Heilige Messe für Anton und Anna 

Fäßler, für Emma und Alois Miller 
und Angehörige, für Josef und Irene 
Rampp und Franz Simlacher

Waltenhausen 8.15 Uhr Rosenkranz
Waltenhausen 8.45 Uhr Heilige Messe für Georg und Anna 

Kögel, Georg und Theresia Maier
Winzer 9.45 Uhr Rosenkranz
Winzer 10.15 Uhr Heilige Messe für Verstorbene 

Schuster und Drexler
Krumbach 10.15 Uhr im Haus St. Michael Kleinkinder-

gottesdienst
Krumbach 19.00 Uhr in Maria Hilf ökumenisches Friedens-

gebet
In allen Gottesdiensten: Kollekte für die Pfarrgemeinden
Dienstag, 23.04. hl. Adalbert, Bischof, Glaubensbote, 
Märtyrer, und hl. Georg, Märtyrer
Ebershausen 17.00 Uhr Probe der Kinder für die Erst-

kommunion
Seifertshofen 19.00 Uhr Heilige Messe für Karl Keller 

(JM), für Eugen und Kreszentia 
Waltenberger, für Karl-Heinz und 
Beate Schultheis

Mittwoch, 24.04. hl. Fidelis von Sigmaringen
Aletshausen 16.00 Uhr Probe der Kinder für die Erst-

kommunion
Waltenhausen 18.30 Uhr Rosenkranz
Waltenhausen 19.00 Uhr Gebetskreis mit Lobpreisliedern
Winzer 19.00 Uhr Heilige Messe für Genoveva 

Anwander
Donnerstag, 25.04. HL. MARKUS, Evangelist
Ebershausen 17.00 Uhr Probe der Kinder für die Erst-

kommunion
Gaismarkt 19.00 Uhr Heilige Messe für Martha und Josef 

Dirnagel und Martin Pawlik, für 
Lorenz und Maria Schwab

Jagdgenossenschaft 
Seifertshofen-Waltenberg
Einladung zur Jahreshauptversammlung der Jagdgenossen-
schaft am Mittwoch, 24. April 2024 um 20.00 Uhr im Gasthaus 
Keller in Seifertshofen.
Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Bericht des Schriftführers
3. Bericht des Kassenverwalters und Kassenprüfer
4. Bericht des Vorstands
5. Entlastung der Vorstandschaft und Kassiers
6. Bericht des Jagdpächters
7. Sicherheitsbestimmung und Belehrung der Holzspalter
8. Verwendung des Jagdschillings
9. Wünsche und Anträge
Zu dieser Versammlung sind alle Jagdgenossen bzw. die 
bevollmächtigten Vertreter herzlich eingeladen. Die Ver-
sammlung ist nicht öffentlich.
Die Vorstandschaft

Deisenhauser Carneval Club e.V.
Einladung zur ordentlichen Mitgliederversammlung am Freitag, 
26. April 2024 um 19.00 Uhr in der Alten Schule in Deisen-
hausen

Tagesordnung:

1. Eröffnung, Begrüßung
2. Bericht des Schriftführers
3. Bericht des 1. Vorsitzenden
4. Kassenbericht
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Planungen
8. Verschiedenes
9. Wünsche und Anregungen

Alle Mitglieder und Freunde sind herzlich eingeladen
Johann Singer, 1. Vorsitzender

Sportverein Aletshausen
Einladung zur Generalversammlung am Freitag, 03. Mai 2024 
um 20 Uhr
im Sportheim Aletshausen.
Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Totengedenken
3. Bericht des 1. Vorsitzenden
4. Bericht des Kassierers
5. Berichte der Abteilungen
6. Anpassung der Mitgliedsbeiträge
7. Wahlen
8. Ehrungen
9. Wünsche und Anträge
Die Vorstandschaft des SV Aletshausen

Trauertreff Hospiz Krumbach
Am Freitag, 26. April 2024 findet um 14 Uhr in den Räum-
lichkeiten der Diakonie Krumbach, Karl-Mantel-Str. 4 in Krum-
bach der Trauertreff der Ökum. Hospizinitiative Krumbach und 
Umgebung e.V. statt.
Gast: Frau Lucia Mayr, Trauergruppe Verwaiste Eltern und 
Geschwister, Dillingen/Donau
Eingeladen sind alle Trauernden, jeglichen Hintergrundes, zum 
Gespräch.



VG Krumbach - 11 - Nr. 8/24

Aletshausen 18.00 Uhr Heilige Messe für August, Gertrud, 
Wilfried Kögel, für Lorenz und 
Amanda Miller und Eltern, für Rosa 
Unglert (JM), für Günter Morhard 
und Angehörige und Verstorbene 
Straub, für Thomas Schregle, für 
Adolf Kreibich und Josef und Josefa 
Unglert

Aletshausen 18.00 Uhr Rosenkranz an der Grotte entfällt!
Waltenhausen 8.15 Uhr Rosenkranz entfällt!
Waltenhausen 8.45 Uhr Festgottesdienst zum Patro-

zinium, musikalisch gestaltet vom 
Kirchenchor - Heilige Messe für 
Franz Dubowy und Verstorbene 
Dubowy und Keller, für Verstorbene 
Haider und Sabine

Winzer   9.45 Uhr Rosenkranz
Winzer 10.15 Uhr Heilige Messe für Anneliese 

Wiedemann, für Maria Schuster, für 
Elisabeth Neugebauer

Winzer 16.00 Uhr Konzert „Klang-Raum-Gott“ mit dem 
Ensemble MiKaPeLa & Till, Spenden 
zugunsten der neurenovierten Orgel 
in Winzer

Krumbach 18.00 Uhr Maiandacht, gestaltet von 
Kindern für Kinder der gesamten 
Pfarreiengemeinschaft

In allen Gottesdiensten: Kollekte für die Pfarrgemeinden
Liebe Gläubige,
bitte denken Sie daran,
bei Messbestellungen immer die gewünschte Pfarrei
bzw. Kirche oder Kapelle anzugeben!
Herzlichen Dank!
Ihr Pfarrbüro-Team
Pfarreiengemeinschaft Krumbach St. Michael
Franz-Aletsee-Str. 12, 86381 Krumbach - Tel. 08282/8975-0
Email: pg.st.michael-krumbach@bistum-augsburg.de - www.st-
michael-krumbach.de
Öffnungszeiten Pfarrbüro: 
Di 13-16 Uhr – Mi 9-12 Uhr – Do 13-17 Uhr – Fr 9-12 Uhr

Pfarreiengemeinschaft Breitenthal
Gottesdienste vom 21.04. - 05.05.2024
Beichtgelegenheit vor und nach jeder Werktagsmesse und 
nach Anfrage!

Sonntag, 21.04.2024 4. SONNTAG DER OSTERZEIT -
WELTGEBETSTAG UM GEISTLICHE BERUFE
Breitenthal   9:00 Uhr Hl. Amt

f. d. Pfarrgemeinden
f. Urban und Maria Lecheler
f. Engelbert Keller

Unterbleichen   9:00 Uhr Hl. Amt
f. Anton und Maria Zimmermann
f. Anna und Otto Dreher mit Eltern 
u. Geschw. (v. 7.3.)

Nattenhausen 10:15 Uhr Kirchenzug vom Pfarrhof zur 
Pfarrkirche

Nattenhausen 10:30 Uhr Hl. Amt zur Erstkommunion
f. d. Kommunionkinder und ihre 
Familien
f. Georg Schmucker
f. Fam. Burghard und Dürr

Oberwiesenbach 10:15 Uhr Kindergottesdienst in der Alten 
Schule

Oberwiesenbach 10:30 Uhr Hl. Amt
f. Leonhard und Viktoria Wagner 
mit Karolina Fendt und Fam. 
Lepschy
f. Laura u. Otto Konrad mit 
Viktoria u. Eugen Schiegg

Freitag, 26.04. Freitag der 4. Osterwoche
Seifertshofen 19.00 Uhr Rosenkranz
Aletshausen 16.00 Uhr Probe der Kinder für die Erst-

kommunion
Aletshausen 19.00 Uhr Heilige Messe für August und Josefa 

Miller und Erich und Maria Kastner, 
für Magdalena und Josef Paul

Samstag, 27.04. Hl. Petrus Kanisius, 
Ordenspriester, Kirchenlehrer
Ebershausen 10.15 Uhr Feier der Erstkommunion - 

Festgottesdienst
Waltenhausen 18.45 Uhr Rosenkranz entfällt!
Waltenhausen 19.15 Uhr Heilige Messe für Erwin und Maria 

Weißenhorner, für Benedikt und 
Agnes Maier, für Rosa (30.) und 
Alois Diebolder und Tochter Luise, 
für Karl Reichhardt und Angehörige

In allen Gottesdiensten: Kollekte für die Pfarrgemeinden
Sonntag, 28.04. 5. SONNTAG DER OSTERZEIT
Ebershausen 8.15 Uhr Rosenkranz
Ebershausen 8.45 Uhr Heilige Messe

für Sylvest Lederer, für Thomas 
Nieder (JM), für Stefan Kern, für 
Herbert Kössinger (30.M)

Aletshausen 10.15 Uhr Feier der Erstkommunion - Fest-
gottesdienst

Aletshausen 16.30 Uhr Dankandacht der Erstkommunion
Winzer 17.30 Uhr Rosenkranz
Winzer 18.00 Uhr Heilige Messe für Thea und Josef 

Müller und verstorbene Boneberger
Haupeltshofen 13.00 Uhr Rosenkranz
Krumbach 19.00 Uhr in Maria Hilf ökumenisches Friedens-

gebet
In allen Gottesdiensten: Kollekte für die Pfarrgemeinden
Dienstag, 30.04. Hl. Pius V., Papst
Waltenberg 19.00 Uhr Heilige Messe für Max und Anna 

Rittler
Mittwoch, 01.05. MARIA, SCHUTZFRAU VON BAYERN
Ebershausen 19.15 Uhr Maiandacht und Dankandacht der 

Erstkommunion
Waltenhausen 18.30 Uhr Maiandacht
Waltenhausen 19.00 Uhr Gebetskreis mit Lobpreisliedern
Winzer 18.00 Uhr Feierliche Maiandacht
Haupeltshofen 9.00 Uhr Festgottesdienst 

der PG St. Michael
Donnerstag, 02.05. Hl. Athanasius, Bischof, Kirchenlehrer
Weiler 19.00 Uhr Heilige Messe für Hildegard Latzke 

und Angehörige, für Herbert Rieß 
und Angehörige, für Klemens und 
Johanna Würstle und Töchter Anna 
und Margaretha

Hairenbuch 19.00 Uhr Maiandacht
Freitag, 03.05. HL. PHILIPPUS und HL. JAKOBUS, Apostel
Seifertshofen 19.00 Uhr Rosenkranz
Aletshausen 18.00 Uhr Feierliche Maiandacht
Haupeltshofen 19.00 Uhr Heilige Messe für Josef und Theresia 

Rampp und Eltern, für Konrad 
Dopfer

Samstag, 04.05. hl. Florian, Märtyrer, und die hl. Märtyrer 
von Lorch
Ebershausen 18.45 Uhr Rosenkranz
Ebershausen 19.15 Uhr Heilige Messe
Haupeltshofen   9.00 Uhr Wallfahrtsgottesdienst der Wall-

fahrt Loppenhausen
In allen Gottesdiensten: Kollekte für die Pfarrgemeinden
Sonntag, 05.05. 6. SONNTAG DER OSTERZEIT
Seifertshofen 19.15 Uhr Maiandacht an der Hasel, bei 

schlechter Witterung in der Kapelle



VG Krumbach - 12 - Nr. 8/24

Montag, 29.04.2024 Hl. Katharina von Siena, Mitpatronin 
Europas
Breitenthal 18:00 Uhr Rosenkranz
Nattenhausen 18:00 Uhr Rosenkranz
Dienstag, 30.04.2024 Hl. Pius V., Papst
Deisenhausen 18:30 Uhr Rosenkranz
Deisenhausen 19:00 Uhr Heilige Messe

f. Engelbert u. Anna Fendt
Mittwoch, 01.05.2024 Maria, Schutzfrau von Bayern
Breitenthal 9:00 Uhr Heilige Messe zum Fest Maria 

Patrona Bavariae
f. d. Pfarrgemeinden zu Ehren d. 
hl. Muttergottes
f. H. H. Pfarrer Kurt Schrammel
f. Josef, Ottilie und Centa Zimmer-
mann

Grotte Breitenthal19:00 Uhr 1. feierliche Maiandacht mit den 
Kommunionkindern unserer PG

Donnerstag, 02.05.2024 Hl. Athanasius
Deisenhausen 8:30 Uhr Rosenkranz

f. d. verstorb. Mitgl. d. Herz-Jesu-
Bruderschaft

Unterwiesenbach17:00 Uhr Rosenkranz
Oberbleichen 18:30 Uhr Maiandacht
Oberbleichen 19:00 Uhr Heilige Messe

f. Joachim und Anna Ruf (v. 7.3.)
f. Irmgard und Joachim Konrad

Freitag, 03.05.2024 Hl. Philippus u. hl. Jakobus / Herz-Jesu-
Freitag
Nattenhausen 8:00 Uhr Maiandacht
Nattenhausen 8:30 Uhr Heilige Messe

f. Marianne Seitz
Breitenthal 18:00 Uhr Maiandacht
Nattenhausen 19:00 Uhr Taizé-Gebet
Samstag, 04.05.2024 Hl. Florian
Nattenhausen 14:00 Uhr Trauung von Carina Auer und 

Tobias Bartenschlager
Sonntag, 05.05.2024 6. SONNTAG DER OSTERZEIT
Breitenthal 9:00 Uhr Hl. Amt

f. Barbara Schmucker
f. Anton Lecheler
f. Melchior u. Kunigunde Lecheler 
m. Fam. Hurter

Unterbleichen 9:00 Uhr Hl. Amt
f. Johanna und Karl Karletshofer
f. Josef Dreher
f. Ingrid Birle, 1. Jahrtag

Nattenhausen 10:30 Uhr Hl. Amt
f. Heinz Weber
f. Anton und Juliane Konrad mit 
Alois und Josefa
f. Karl Ganser

Oberwiesenbach 10:30 Uhr Hl. Amt
f. Fam. Schmid und Kolb
f. Johann Schmid mit Eltern

Unterwiesenbach12:30 Uhr Rosenkranz
Unterbleichen 19:00 Uhr feierliche Maiandacht mit den 

Kommunionkindern unserer 
Pfarreiengemeinschaft

Herzliche Einladung
• zum Kindergottesdienst am 21. April um 10.15 Uhr in der 

Alten Schule in Wiesenbach
• zur Heiligen Messe zum Fest Maria Patrona Bavariae am 1. 

Mai um 9.00 Uhr in Breitenthal
• zur 1. feierlichen Maiandacht am 1. Mai um 19.00 Uhr an der 

Grotte Breitenthal
• zur feierlichen Maiandacht am 5. Mai um 19.00 Uhr in der 

Pfarrkirche Unterbleichen

Deisenhausen 11:30 Uhr Taufe von Anna Mayer
Unterwiesenbach12:30 Uhr Rosenkranz
Montag, 22.04.2024
Breitenthal 18:00 Uhr Rosenkranz
Nattenhausen 18:00 Uhr Rosenkranz
Dienstag, 23.04.2024 Hl. Adalbert und hl. Georg
Deisenhausen 18:30 Uhr Rosenkranz
Deisenhausen 19:00 Uhr Heilige Messe

f. Xaver u. Maria Mack u. n. 
Meinung

Mittwoch, 24.04.2024
Unterwiesenbach18:30 Uhr Rosenkranz
Unterwiesenbach19:00 Uhr Heilige Messe

f. Anneliese Bader mit Eltern und 
Großeltern
f. Josef und Adelheid Böller mit 
Angehörigen und Maria Wenzl mit 
Angehörigen
f. Horst Schebesta, 1. Jahrtag
f. Philomena und Blasius Steck 
und Max Gornig

Breitenthal 19:00 Uhr Heilige Messe
f. Elfriede Forstmeier zu Ehren der 
hl. Schutzengel anschl. Gebet in 
den Anliegen der Zeit

Donnerstag, 25.04.2024 Hl. Markus, Evangelist
Deisenhausen 8:30 Uhr Rosenkranz
Unterwiesenbach17:00 Uhr Rosenkranz
Freitag, 26.04.2024
Nattenhausen 8:00 Uhr Rosenkranz
Nattenhausen 8:30 Uhr Heilige Messe

f. Hermann Schier
Breitenthal 18:00 Uhr Rosenkranz
Samstag, 27.04.2024 Hl. Petrus Kanisius
Oberwiesenbach 13:30 Uhr Trauung von Sabine Konrad und 

Lukas Böhm
Sonntag, 28.04.2024 5. SONNTAG DER OSTERZEIT
Deisenhausen 9:00 Uhr Hl. Amt

Dankgottesdienst d. Erst-
kommunionkinder
Segnung der Kommunion-
andenken
f. Stephan Rudolph mit Eltern und 
Geschwistern
f. Helmut Höld
f. Auguste und Josef Lohr mit 
Angehörigen
f. Anastasia und Johann 
Münzhuber mit Fam. Weber
f. Lena, Adalbert und Claudia 
Sauter

Oberwiesenbach 9:00 Uhr Hl. Amt
f. Elisabeth Katzer und 
Angehörige
f. Maria Steck
f. Lecheler Josef
f. Karl und Zenta Heininger
f. Alois Spies und Angehörige

Breitenthal 10:30 Uhr Hl. Amt
f. Adolf Lecheler mit Josef und 
Theresia Lecheler
f. Adolf Plura
f. Stafan und Maria Sausenthaler
f. Fam. Reiser mit Angehörigen

Unterbleichen 10:30 Uhr Hl. Amt
Dankgottesdienst der Erst-
kommunionkinder
Segnung der Kommunion-
andenken
f. Fritz und Werner Probst mit 
Angehörigen

Unterwiesenbach12:30 Uhr Rosenkranz



VG Krumbach - 13 - Nr. 8/24

• Öffnungszeiten:
Dienstag: 14.00 – 16.00 Uhr
Mittwoch bis Freitag: 8.00 – 12.00 Uhr
Telefon 08282-2180
Telefax 08282-880205

pg.breitenthal@bistum-augsburg.de
www.kirchennews.de

Evangelisches Pfarramt Krumbach
Sonntag, 21.04.
10:00 Uhr Gottesdienst in der Evangeliumskirche (Lektor 

Deubler)
anschließend Kirchencafé im Evang. Gemeindehaus
Mittwoch, 24.04.
Gitarrenkurse im Evang. Gemeindehaus:
18:00 Uhr Anfänger
19:00 Uhr Spielgruppe
20:00 Uhr Fortgeschrittene
Donnerstag, 25.04.
18:30 Uhr Gitarren-Spielgruppe mit Robert Steiner im 

Evang. Gemeindehaus
Freitag, 26.04.
14:30 – 15:45 
Uhr

Konfirmandenunterricht im Evang. Gemeinde-
haus

16:00 – 17:30 
Uhr

Jungsgruppe mit Robert Steiner und Julian 
Schulz im Evang. Gemeindehaus

Samstag, 27.04.
17:00 Uhr Beicht-Gottesdienst für die KonfirmandInnen mit 

Eltern und Paten in der Evangeliumskirche
Sonntag, 28.04.
9:00 Uhr + 
10:30 Uhr

Konfirmationsgottesdienste in der 
Evangeliumskirche (Pfarrer Ritter)

musikalisch begleitet von der Musikgruppe „Maybe“
Dienstag, 30.04.
9:00 Uhr „Locker vom Hocker“ – Fit im Alter mit Pfarrer 

Ritter im Evang. Gemeindehaus
Donnerstag, 02.05.
18:30 Uhr Gitarren-Spielgruppe mit Robert Steiner im 

Evang. Gemeindehaus
Freitag, 03.05.
16:00 – 
17:30 Uhr

Jungsgruppe mit Robert Steiner und Julian 
Schulz im Evang. Gemeindehaus

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

500.- € Belohnung !!! Suche
Haus/Hof in/um Krumbach mit
Lager-/Stellflächen zu mieten. 500.-
? Belohnung bei erfolgreicher Ver-
mittlung. Tel. 08282/880777

Mobil: 0177 9159865
d.voet@wittich-forchheim.de • www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

Dilek Voet

 Ihre Ansprechpartnerin vor Ort

 Ich rufe Sie gerne zurück!

Ihren Traumpartner finden

 mit einer Kleinanzeige.

anzeigen.wittich.de

Impressum

Mitteilungsblatt der 
Verwaltungsgemeinschaft 
Krumbach
mit ihren Mitgliedsgemeinden: Aletshausen, Breitenthal, 
Deisenhausen, Ebershausen, Waltenhausen und Wiesenbach
Das Mitteilungsblatt der VG Krumbach erscheint 14-täglich in den geraden 
Wochen jeweils freitags und wird kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des 
Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag: LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Die 1. Gemeinschaftsvorsitzende der VG Krumbach Gabriele Wohlhöfler, 

Rittlen 6, 86381 Krumbach
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 gemäß § 7 Abs.1 TMG: Geschäftsführer Christian Zenk 

in LINUS WITTICH Medien KG. 
 Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien als Diensteanbieter 

nicht verpflichtet, übermittelte oder gespeicherte fremde Informationen zu 
überwachen oder nach Umständen zu forschen, die auf eine Rechtswidrig-
keit hinweisen.

– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 
zzgl. Versandkostenanteil.

Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbeilagen gelten die all-
gemeinen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. 
Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. Bei Nichtbelieferung ohne Ver-
schulden des Verlages oder infolge höherer Gewalt, Unruhen, Störungen des 
Arbeitsfriedens bestehen keine Ansprüche gegen den Verlag.

Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheberrechtlich ge-
schützt. Nachdrucke und sonstige Verwendung jeglicher Art, auch auszugs-
weise, bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen Genehmigung des Verlages.



VG Krumbach - 14 - Nr. 8/ 24 KW 16

Bayerischer Wald-Impression ab €189,p. P.–
3 Tage 

Halbpension

Reise-Code: weri

Ihr Hotel empfängt Sie im malerischen Ort Rimbach am 
Fuße des Hohen Bogens. Das Hotel bietet ein Restaurant, 
zwei Bars, eine Sonnenterrasse, Aufzug, einen Fitnessraum 
sowie einen 4.000 m² großen Wellnessbereich. Zudem werden 
wohltuende Wellnessanwendungen angeboten.

Für Sie inklusive: 
  2 / 3 / 5 / 7 ÜbernachtungenHalbpension
Willkommensgetränk1 Tasse Kaffee und 1 Stück Kuchen
 Wellnessbereich auf 4.000 m² mit Hallenbad, Whirlpool, 

beheiztem Außenpool (saisonal), Whirlpool, Finnischen 
Saunen, Aromasaunen, Panorama-Bergsauna und 
RuhebereichenNutzung des Fitnessraums

 Wellnesstasche mit Leihbademantel, -saunatüchern und 
Slippern WLANHotelparkplatz (nach Verfügbarkeit)

Termine & Preise in € / Person im DZ

Saison Anreise täglich (außer SA)
Nächte 2 3 5 7

08.04. - 17.12.24 189 279 449 629

Preise ggf. zzgl. Wochenendzuschlag.
Einzelzimmerzuschlag: 15 €/Nacht Kurtaxe: ca. 2 € p. P./Nacht

Bayerischer Wald Wellness & Sporthotel Bayerischer Hof in Rimbach  

MAXIMILIAN Quellness- 
und Golfhotel

Passau
Überlassen Sie uns die Wahl Ihres Urlaubshotels in Bad 
Griesbach-Therme! Die Hotels gehören zum Hotelkomplex 
Quellness & Golf Resort Bad Griesbach, ein einmaliges Konzept 
aus Gesundheit, Wellness, Golf, Business und Sport. Sie bieten 
Restaurant, Bar, große Wellnessbereiche, Golfplätze u. v. m.

Für Sie inklusive: 
 2 / 3 / 5 Übernachtungen im MAXIMILIAN Quellness- und 

Golfhotel oder Quellness- und Golfhotel Fürstenhof
HalbpensionNutzung der jeweiligen Thermen- und 

Sauna landschaft mit beheizten Pools, Saunen und 
RuheraumLeihbademantel, -saunatücher und Slipper

Teilnahme am Aktivprogramm (lt. Hotelaushang)
WLANInformationen über die Region

Termine & Preise in € / Person im DZ

Saison Anreise täglich
Nächte 2 3 5

08.04. - 27.04.24,  03.11. - 20.12.24 189 279 468

28.04. - 01.06.24,  06.10. - 02.11.24 219 329 549

02.06. - 27.07.24 229 345 569

28.07. - 05.10.24 249 379 625

Keine Einzelzimmer buchbar.
Kurtaxe: ca. 2,80 € pro Person/Nacht

ab €189,p. P.–
3 Tage 

Halbpension

Reise-Code: robb

Bsp. DZ MAXIMILIAN 
Quellness- u. Golfhotel

Quellness- und 
Golfhotel Fürstenhof

ROULETTEROULETTEHotel-Special

Bayerisches Bäderdreieck   Roulette-Hotel  

Weitere Angebote fi nden Sie auf reisenaktuell.com
oder einfach den QR-Code scannen und buchen!

Bequem online buchen
www.reisenaktuell.com

Weitere Termine und Informationen bzgl. Zuschlägen, zusätzlichen Zimmerkategorien,
Inklusivleistungen, Kinderermäßigungen, Mitnahme von Hunden usw. fi nden Sie auf 
reisenaktuell.com. Mit Erhalt der Reisebestätigung wird eine Anzahlung in Höhe von 
20 % des Reisepreises fällig. Die Restzahlung ist 30 Tage vor Abreise zu tätigen.
Veranstalter: Reisen Aktuell GmbH, In den Weniken 1, 56070 Koblenz

Beratung & Buchung
0261- 29 35 19 661
  Mo. – Fr. 8 – 19 Uhr; Sa., So. u. Feiertage 10 – 19 Uhr



VG Krumbach - 15 - Nr. 8/ 24 KW 16

Wir suchen zur Verstärkung unseres Teams einen neuen 
Mitarbeiter im Bereich Landschaftspflege-Lohnunternehmen 
in Voll- oder Teilzeit

Aufgaben:
■ Fahren und Bedienen unseres Fuhrparks
■ Pflege, Wartung und Instandhaltung der Maschinen 
■ branchenübliche Tätigkeiten für Landwirte und Kommunen

Voraussetzung und Kenntnisse:
■ Führerschein Klasse T und idealerweise C/CE
■ Erfahrung im Umgang mit Baggern wünschenswert 
■ selbstständiges und zuverlässiges Arbeiten

Wir bieten:
■ einen sicheren Arbeitsplatz mit Zukunftsperspektive
■ faire und leistungsgerechte Bezahlung
■ abwechslungsreiche Arbeiten in einem jungen Team

Wir freuen uns auf dich!
Wir haben dein Interesse geweckt?
Dann melde dich unter 08333/8536 oder sende deine 
Bewerbungsunterlagen an winter.josef@t-online.de

Kita „ZuS – Zwischen  
Wald und See“ 
Zusmarshausen

Du suchst einen Arbeitsplatz 
in einer wunderschönen Kita?

Dann suchen wir dich: Erzieher/in 
(m/w/d) (Vollzeit/39 Wochenstunden)

Alle Infos unter www.zusmarshausen.de 
oder 08291/21898-11 oder -81
Über deine Bewerbung an info@kita-zus.de 
freuen wir uns bis zum 03.05.2024.

Die Gemeinde Oberroth
sucht zum

nächstmöglichen Zeitpunkt
eine

Kindergartenleitung (w/m/d)
Erzieher (w/m/d)

Kinderpfleger (w/m/d)
in Voll- und Teilzeit

Nähere Informationen finden Sie unter www.oberroth.de. 
Weitere Auskünfte bitten wir im Personalamt, Tel. 07343/9603-29 
oder bei Herrn Bgm. Graf unter 0151/15500115 zu erfragen. 

Stellenausschreibung
Die Gemeinde Kammeltal sucht zum  
nächstmöglichen Zeitpunkt

einen Erzieher (m/w/d) mit staatlicher Anerkennung und
einen Kinderpfleger (m/w/d) mit staatlicher Anerkennung
in Voll- oder Teilzeit für den Kindergarten Ettenbeuren.

Wir suchen eine motivierte und verantwortungsbewusst handelnde 
Persönlichkeit mit der Fähigkeit des selbständigen Arbeitens, die einen 
liebevollen Umgang mit den Kindern pflegt und Erfahrungen in der 
Zusammenarbeit mit Eltern hat. Entsprechende Qualifikation und Erfahrung 
in der Arbeit mit Kindern unter drei Jahren sowie Teamfähigkeit und EDV-
Kenntnisse sind Voraussetzung.
Bei uns gibt es ein angenehmes Arbeitsumfeld in einem motivierten Team, 
in dem überwiegend selbstbestimmt und eigenverantwortlich gearbeitet 
werden kann. Der Kindergarten Ettenbeuren betreut in drei Gruppen Kinder 
im Altersspektrum vom ersten Lebensjahr bis zum Alter von sechs Jahren.
Wir bieten Ihnen eine interessante, verantwortungsvolle Tätigkeit mit 
Bezahlung nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst – Sozial- und 
Erziehungsdienst (TVöD - SuE).
Wenn wir Ihr Interesse geweckt haben, dann richten Sie Ihre aussagekräftige 
Bewerbung mit den üblichen Unterlagen bis spätestens 03.05.2024 an 
personal@kammeltal.de. Für weitere Rückfragen steht Ihnen Frau Seitz unter 
der Telefonnummer 08223/4006-23 oder die Leiterin des Kindergartens 
Ettenbeuren, Frau Reinhardt, unter der Telefonnummer 08223/5997 gerne 
zur Verfügung.

EDNA International GmbH
Gollenhoferstraße 3 
86441 Zusmarshausen / Wollbach

  0800 / 722 4444
  bewerbung@edna.de   www.edna.de/jobs

Zum Ausbau unseres kundenorientierten Service-Centers in 
Zusmarshausen suchen wir als europaweit führender Anbieter 
hochwertiger Backwaren ab sofort motivierte Verkaufstalente im: 

VERTRIEBSINNENDIENST m/w/d

D�e��� 

�n� ��i���� 

J�b� � n��� 

S�� ����:

IHRE VORTEILE:
• Berufl iche Aufstiegschancen in einem dynamischen Arbeitsumfeld
• Erleichterter Quereinstieg dank professioneller Einarbeitung
• Individuelle Teilzeitmodelle möglich 

KERNAUFGABEN:
•  Telefonische Beratung und Betreuung unserer gewerblichen 

Kunden aus der Hotellerie, Gastronomie, Catering und Bake-Off 
• Durchführung von Verkaufs- und Marketingaktionen 
• Akquisitions- und Rückgewinnungsgespräche

Jetzt bewerben!Jetzt bewerben!

JOBS IN IHRER  
REGION

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Weitere  
Stellen  

finden Sie 
 online

Hier finden Sie ...  
Ihren neuen Job oder eine Perspektive. 
Im Stellenmarkt Ihres Mitteilungsblattes!



VG Krumbach - 16 - Nr. 8/ 24 KW 16


